Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 35, de 19 de fevereiro de 2020.

Dispõe sobre a
designação de
membros para
o Comitê
Administrativo
de Tecnologia
da Informação
da
Universidade
Federal do
Ceará.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Professor
José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e,

Considerando o disposto nas portarias nº 3797, de 14 de outubro de
2011, e nº 27, de 13 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º. O Comitê Administrativo de Tecnologia da Informação da
Universidade Federal do Ceará (CATI/UFC) passa a ter a seguinte composição:

PRESIDÊNCIA

Reitor: Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque

VICE-PRESIDÊNCIA

Diretor da STI: Prof. Edgar Marçal de Barros Filho

PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

Prof. Augusto Teixeira de Albuquerque - Titular
Prof. Rodrigo Otávio Citó César Rêgo - Suplente

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO

Profª Ana Paula de Medeiros Ribeiro -Titular
Profª Simone da Silveira Sá Borges- Suplente

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 35 (1267247)         SEI 23067.007058/2020-67 / pg. 1

Prof. Jorge Herbert Soares de Lira - Titular
Prof. Francisco Rodrigo Porto Cavalcanti - Suplente

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

Profª Elizabeth De Francesco Daher – Titular
Prof. Rogério Teixeira Masih - Suplente

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prof. Almir Bittencourt da Silva – Titular
Adênia Maria Augusto Guimarães - Suplente

PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Profª Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Prof. Marcus Vinícius Veras Machado -Titular
Telma Araújo do Nascimento - Suplente

DIRETOR DA SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Prof. Claudio de Albuquerque Marques

DIRETOR DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Prof. Edgar Marçal de Barros Filho

DIRETOR DA SECRETARIA DE ACESSIBILIDADE

Profª Fernanda Claudia Araújo da Silva

DIRETOR DA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

Felipe Ferreira da Silva

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO AMBIENTAL

Prof. José Ademar Gondim Vasconcelos

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E MARKETING INSTITUCIONAL

Prof. Joaquim Francisco Cordeiro Neto

REPRESENTANTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS

Campus de Crateús

Prof. Lívio Antônio Melo Freire (Titular)
Prof. Marciel Barros Pereira (Suplente)

Campus de Quixadá

Profª Andréia Libório Sampaio (Titular)
Prof. Jeandro de Mesquita Bezerra (Suplente)

Campus de Russas

Prof. Lindberg Lima Gonçalves (Titular)
 Profª Aliny Abreu de Sousa Monteiro (Suplente)

Campus de Sobral

Thales Guimarães Marques (Titular)
Almino Cassiano Melo Feijão (Suplente)

Centro de Ciências

Prof. Wandemberg Paiva Ferreira (Titular)
Profª Regina Célia Monteiro de Paula (Suplente)

Centro de Ciências Agrárias

Profa. Sônia Maria Pinheiro de Oliveira (Titular)
Prof. Alexandre Holanda Sampaio (Suplente)

Centro de Humanidades

Prof. Cícero Anastácio Araújo de Miranda (Titular)
Prof. Luiz Fábio Silva Paiva (Suplente)

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 35 (1267247)         SEI 23067.007058/2020-67 / pg. 2

Centro de Tecnologia

Prof. Carlos Almir Monteiro de Holanda (Titular)
Prof. Bruno Vieira Bertoncini (Suplente)

Faculdade de Direito

Prof. Alex Xavier Santiago da Silva (Titular)
Profª Camilla Araújo Colares de Freitas (Suplente)

Faculdade de Educação

José Vieira da Costa Neto (Titular)
Adriano Passos dos Santos (Suplente)

Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Prof. Sérgio Lima Santiago (Titular)
Profª Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage (Titular)

Faculdade de Medicina

Prof. Luiz Roberto de Oliveira (Titular)
Profª Andrea Soares Rocha da Silva (Suplente)

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade

Profª Danielle Augusto Peres (Titular)
Prof. Jocildo Figueiredo Correia Neto (Suplente)

Instituto de Ciências do Mar

Profª Maria Ozilea Bezerra Menezes (Titular)
Zilton Guedes Ribeiro de Freitas (Suplente)

Instituto de Cultura e Arte

Vanísio Lopes Rodrigues (Titular)
Lucas Lima Campos (Suplente)

Instituto de Educação Física e Esportes

Prof. Túlio Luiz Banja Fernandes (Titular)
David Freitas Moura Mota (Suplente)

Instituto UFC Virtual

Prof. Gabriel Antoine Louis Paillard(Titular)
Prof. Paulo de Tarso Cavalcante Pequeno Filho (Suplente)

Art. 2º. Fica revogada a portaria nº 32, de 14/02/2020.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.
                          Publique-se.

Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque
Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSE CANDIDO LUSTOSA
BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, Reitor, em 20/02/2020, às 13:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 35 (1267247)         SEI 23067.007058/2020-67 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1267247 e o código CRC 3FB44B75.

Referência: Processo nº 23067.007058/2020-67 SEI nº 1267247

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 35 (1267247)         SEI 23067.007058/2020-67 / pg. 4

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GABINETE DO REITOR: PORTARIA 35 (1267247)